附件2

浙江省减灾委员会关于做好2014年

防灾减灾日有关工作的通知

各市、县（市、区）减灾委，省减灾委员会各成员单位：

今年5月12日是我国第六个防灾减灾日，主题是“城镇化与减灾”，5月10日至16日为防灾减灾宣传周。为做好今年防灾减灾日各项工作，现就有关事项通知如下：
一、围绕主题，扎实开展防灾减灾系列活动
我省地处东南沿海，台风、洪涝等自然灾害频发；工业化和城镇化水平居全国前列，城镇人口密度大，基础设施承载负荷较重，这给我省的防灾减灾工作带来很大压力。从今年来的防灾减灾形势看，城市安全设防问题仍然凸显。各地区、各有关部门要紧紧围绕“城镇化与减灾”这一主题，把防灾减灾工作和新型城镇化理念相结合，通过丰富多彩的防灾减灾活动，推进城市防洪排涝、抗震、消防等设施和灾害监测预警、救援救助能力建设，提高城市建筑灾害设防标准，切实提升防灾减灾能力和水平。
二、加强宣传，扩大防灾减灾知识教育和普及
各地区、各有关部门要联合社会组织和新闻媒体，不断完善防灾减灾宣传教育的工作机制，通过城乡社区、机关、学校和企业等平台，有重点地开展防灾减灾宣传教育活动。要根据新媒体时代的信息发展形势，将广播、电视、报纸等传统媒体形式同微博、微信等新兴媒体形式相结合，充分发挥防灾减灾宣传教育基地的宣传作用，通过分发宣传图册等现场活动形式向以中小学生、进城务工人员、工矿企业职工等为重点群体的社会公众普及防灾减灾知识和自救互救基本技能，进一步增强全社会防灾减灾意识。
三、注重评估，深入开展灾害风险隐患排查
要深入开展社区灾害风险评估，结合综合减灾示范社区创建工作，加强与有关科研院所和社会组织的合作，指导居民绘制社区灾害风险地图，梳理社区安全隐患清单，明确治理方案和时间进度。要根据我省防灾减灾工作的实际，重点做好城市地铁、机场、车站、码头、地下管网、燃气管道、隧道桥梁、学校、医院、大型商场、集市等重点部位隐患排查工作，对存在的问题及时整治，最大限度减少灾害造成的损失。
四、完善预案，认真组织防灾应急演练
要高度重视防灾减灾应急预案的完善和修订工作，针对城镇化发展中出现的新情况、新问题，重点做好城市内涝、台风、泥石流、山体滑坡、地震等灾害以及煤气泄漏、火灾事故等预案准备。科学组织应急预案演练活动，强化综合防御防范措施，规范应急处置程序，提高预案的针对性和可操作性，确保责任明确到人、落实到位。特别是台风、洪涝、泥石流等灾害多发的地区要做好防灾减灾知识宣传，组织开展应急转移、疏散等演练，加强灾害应对防范准备工作。
请各地、各有关部门认真组织开展今年防灾减灾日各项活动，并将总结报告于5月30日前报省减灾委员会办公室。
    联系地址：杭州市保俶路32号；邮编：310007

联 系 人：俞鹏越

电    话：0571-87050969，87050968（传真）
Email: 45915@qq.com
附件：1.2014年省级层面防灾减灾日主要活动分工方案
          2.浙江省减灾委员会成员单位名单
浙江省减灾委员会

2014年4月  日
附件1
2014年省级层面防灾减灾日
主要活动分工方案
    今年5月12日是我国第六个“防灾减灾日”，主题是“城镇化与减灾”。5月10日至16日为防灾减灾宣传周。围绕“防灾减灾日”，各地、各有关部门将开展一系列活动，其中省级层面主要活动安排及分工方案如下：
    一、开展全民防灾减灾科普宣传活动
宣传周期间，相关部门根据行业特点，利用政府网站、广告视频和宣传橱窗等渠道，面向公众组织开展有针对性的主题宣传活动。周密部署本系统、本部门进一步做好防汛抗旱、防震减灾、防风防雷、地质灾害防御、森林防火、消防安全、事故防范、卫生防疫等面向公众的防灾减灾科普宣传和知识普及活动（省减灾委各成员单位按职责分工落实）。
二、开展防灾减灾基本技能普及活动
    在宁波余姚市组织开展“防灾减灾日”大型宣传演练活动，拟请省政府领导参加宣传活动（省减灾办、省民政厅、宁波市减灾办、余姚市减灾办负责）。组织不同层面的防灾减灾避险逃生演练活动（省减灾委各成员单位按职责分工落实）。协调移动通信运营商向公众发布“防灾减灾日”公益短信（省应急办负责）。邀请有关专家、学者到基层开展灾害信息员防灾减灾职业技能培训（省减灾办、省民政厅负责）。制作防灾减灾宣传挂图，免费提供各地宣传；出版《浙江现代科普》防灾减灾专刊；出版《防灾减灾一百问》；制作防灾减灾动画光盘（省减灾办、省民政厅、省科协负责）。组织开展自救互救知识竞赛（省红十字会负责）。
    三、开展灾害风险隐患排查治理活动
    宣传周期间，各有关部门和单位结合实际组织开展风险隐患排查治理工作，重点排查车站、码头、大型商场、集市等人口密集场所以及学校、医院、居民住房、政府机关、工矿企业、地下管网和避灾安置场所等重点部位的风险隐患，并及时进行治理。（省减灾委各成员单位按职责分工落实）
    四、做好防灾减灾宣传周的宣传报道
    宣传周期间，组织浙江日报、浙江电视台、浙江人民广播电台、浙江在线等省级媒体、中央新闻媒体驻浙机构及各地主要媒体，对防灾减灾宣传周活动以及各地、各部门防灾减灾经验做法等进行集中报道，营造防灾减灾舆论氛围。请浙江电视台、浙江人民广播电台等媒体，制作防灾减灾公益广告，并滚动播出。（省委宣传部、省广电局、省电视台、省电台等负责）
    以上各项活动，请有关部门和单位按照职责分工，抓紧细化完善方案，加强协调配合，逐项抓好落实。省应急办、省减灾办做好相关联络沟通和综合协调工作。省委宣传部加强对有关新闻媒体的组织协调，确保防灾减灾宣传周宣传报道工作有序开展。
附件2

浙江省减灾委员会成员单位名单
省委宣传部、省发改委、省经信委、省教育厅、省科技厅、省公安厅、省民政厅、省财政厅、省国土资源厅、省环保厅、省建设厅、省交通运输厅、省水利厅、省农业厅、省林业厅、省商务厅、省卫生厅、省外办、省广电局、省安监局、省统计局、省海洋与渔业局、省人防办、省应急办、省测绘局、浙江保监局、浙江海事局、省地震局、省气象局、民航浙江安全监管局、杭州铁路办事处、省军区、省武警总队、省科协、省红十字会